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Kombinovaná výroba tepla a elektřiny v Plzeňské

teplárenské a.s.

Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá kombinovanou výrobou tepla a elektrické

energie v konkrétní firmě Plzeňská Teplárenská a.s. Rozebírá problematiku centrálního

výtápění v Plzni, technologii výroby tepla a elektrické energie, ekonomické a ekologické

aspekty teplárny. Teoretické poznatky jsou pak využity pro zhodnocení směrů ve vývoji

Plzeňské Teplárenské a.s.. V závěru je návrh jiných alternativ vývoje technologii v

Plzeňské Teplárenské a.s..

Klíčová slova

kogenerace, teplárna, centrální rozvod tepla, dálkové vytápění, výroba elektrické

energie a tepla, odsíření, kotle, synchronní generátor, primární, sekundární a terciární

regulace, fosilní paliva, emise

Cogeneration of heat and electricity in the Plzenska

teplarenska a.s.

Abstract

Thesis deals with the combined production of heat and electricity in a particular

company Plzeňská Teplárenská a.s. Analyzes the central heating in Pilsen, technology of

production of heat and electric energy, economic and environmental aspects of the heating

plant. Theoretical knowledge is then used to evaluate trends in the development of

Plzeňská Teplárenská a.s.. In conclusion is other alternatives technology development of

Plzeňská Teplárenská a.s..
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1 ÚVOD

Pro téma této bakalářské práce jsem se rozhodl vzhledem k mému dlouhotrvajícímu

zájmu o tento obor a do budoucna bych rád našel v tomto oboru také pracovní uplatnění.

Kombinovaná výroba elektrické energie a tepla je nejúčinnější možnost, jak přeměnit

energii paliva ve využitelnou energii. Při výrobě elektrické energie spalováním fosilních

paliv nebo biomasy v klasické tepelné elektrárně vzniká velké množství odpadního tepla,

které se nijak nevyužívá a odchází do ovzduší prostřednictvím chladicích věží. Principem

kombinované výroby elektrické energie a tepla, jinak řečené kogenerace, je vyrábět

elektrickou energii, ale také využít teplo při spalování a ohřát jím medium, které můžeme

rozvést pomocí teplovodu k odběratelům. Srovnání efektivity kogenerace a oddělené

výroby tepla a elektřiny je znázorněn na obr. 1 [1]. V teplárnách a dalších kogeneračních

zařízeních, kde se vyrábí elektrická energie spolu s užitným teplem, bývá spotřeba paliva

na jednotku vyrobené energie nižší přibližně o 1/3. To přispívá ke snižování emisí,

škodlivin a poletavého prachu v ovzduší také přibližně 1/3 a to i v globálním měřítku.

Kogeneraci využíváme ke zvýšení efektivity zdrojů a k decentralizaci výroby elektřiny,

která s sebou nese snížení ztrát v elektrorozvodné síti a také vyšší bezpečnost dodávek.

Jde o recyklaci tepla a tím je šetřeno nejen palivo, ale i životní prostředí. Kombinovaná

výroba elektrické energie a tepla pokrývá téměř 2/3 dodávek tepelné energie pro soustavy

zásobování teplem v České republice.
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Obr. 1: Srovnání účinností výroby kogenerační teplárny s oddělenými provozy [1]
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2 CENTRÁLNÍ ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM V PLZNI

2.1 Základní informace o Plzeňské teplárenské

Plzeňská teplárenská a.s. (dále už jen PT a.s.), jejímž většinovým vlastníkem je město

Plzeň, byla založena 1. 1. 1994 zapsáním do obchodního rejstříku. Základní kapitál

společnosti je 1 092 957 000,- Kč a ten je rozepsán na 1 092 957 akcií na jméno po 1000,-

Kč. Je největším výrobcem energií nejen na území města Plzně, ale i v celém Plzeňském

kraji. Hlavní činností PT a.s. je zajistit výrobu a distribuci tepla na vytápění a ohřev teplé

užitkové vody pro více než 40 000 bytů v Plzni a velký počet komerčních,

podnikatelských, správních a školských subjektů. Systém centrálního zásobování teplem

provozovaný PT a.s. již pokrývá všechny plzeňské městské obvody. Kromě tepla tato

společnost dále vyrábí a dodává elektrickou energii a od roku 2003 vyrábí a disponuje také

chladicí technologií. PT a.s. vlastní rovněž certifikáty prokazující schopnost poskytovat

primární i sekundární regulace elektřiny a i takzvanou minutovou zálohu dříve známou

jako terciární regulace, což jí umožňuje účastnit se obchodu s podpůrnými službami na

denním trhu s ČEPS a.s. Výrazně se také angažuje v oblasti ekologie a odpadového

hospodářství. [2]

2.2 Historie a vývoj centrálního zásobování v Plzni

V roce 1950 se začala psát historie teplárenství v Plzni. Začal se využívat závodní

horkovod Škoda pro výtop bytů na Jižním předměstí. Později od roku 1961 až do roku

1966 se vybudovala síť lokálních výtopen na Světovaru, Letné, Doubravce a také na

Borech. Celkový výkon těchto čtyř výtopen byl 134,6 MWt. V roce 1972 započala

výstavba takzvané první etapy centrální výtopny na fosilní paliva v Doubravecké ulici,

tedy na místě dnešní teplárny. Byly zde vybudovány tři horkovodní kotle K1, K2, K3,

každý o výkonu 35 MWt. Tato stavba byla dokončena roku 1976. Během tohoto období

byly vystavěny dva horkovodní napáječe, které zásobovaly teplem Severní a Jižní

předměstí. Roku 1982 byla započata druhá etapa centrální výtopny s kombinovanou

výrobou tepla a elektrické energie, která byla dokončena roku 1985. Konkrétně to byly dva

granulační kotle K4,K5, každý o výkonu 128 MWt a jedna protitlaková turbína TG1

s tehdejším výkonem 55 MWe dnes po úpravách turbína 70MWe.
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V roce 1994 byla ukončena privatizace. Nově vznikla společnost s názvem Plzeňská

teplárenská a.s. sídlící právě v Doubravecké ulici, jejímž majoritním vlastníkem se stalo

město Plzeň. Později v roce 1999 proběhla třetí etapa výstavby teplárny. Spočívala v tom,

že přibyl fluidní kotel K6 s výkonem 128 MWt a u něho byla instalována kondenzační

turbína TG2 o jmenovitém výkonu 50 MWe (Maximální výkon 70 MWe) vyrábějící

elektrickou energii. V roce 2000 byl oficiálně ukončen provoz dodatkového zdroje tepla

pro Lochotín. O dva roky déle následovala demolice tohoto objektu a objektu výtopny na

Letné. Roku 2003 se začala v PT a.s. spalovat první biomasa. V rámci pokusů se 24. 6.

2003 spálilo ve fluidním kotli K6 prvních 30 tun dřevní štěpky smíchané s uhlím. Rok

2003 byl významný i z jiného hlediska, protože si PT a.s. připsala další úspěch. Nabídla

jako jedna z prvních společností v České republice kromě tepla a elektrické energie také

chlad. První dodávka chladicí energie byla pro Plzeňský pivovar. Pro tuto příležitost byly

vybudovány dvě chladící jednotky, obě s výkony 1,5 MWch. O rok později v roce 2004 PT

a.s. získala do vlastnictví skládku komunálního odpadu Chotíkov. Roku 2005 proběhla

likvidace horkovodního kotle K1 v centrální teplárně v Doubravecké ulici.

V roce 2007 byla zprovozněna první sušící linka na biomasu. Výkon sušící jednotky

činil 7 tun.h
-1

. Roku 2008 proběhla demolice lokální výtopny na uhlí Bory a zahájila se

čtvrtá etapa výstavby teplárny, pod níž se skrývá výstavba tzv. zeleného bloku. Ten

obsahoval fluidní kotel s tepelným výkonem 15 MWt uzpůsobeným na spalování biomasy

a kondenzační turbínu o výkonu 10,5 MWe. Na přelomu roku 2009 a 2010 byl tento zelený

blok dostavěn a zprovozněn.

Pro rok 2010 si PT a.s. pořídila další sušící linku na biomasu pro biomasový fluidní kotel,

která má výkon sušící jednotky 14 tun/hod. V letech 2010 a 2011 se uskutečnily demolice

výtopen na uhlí nejprve na Světovaru a později i na Doubravce.

K dnešnímu dni již neexistuje žádná z lokálních výtopen na uhlí na území města

Plzně. O veškeré dodávky tepla se stará centrální teplárna v Doubravecké ulici. [3]

2.3 Rozvod a zásobování teplem

2.3.1 Princip rozvodu tepla

Principem dálkového zásobování teplem je vedení dvou potrubí k odběrnému místu,


[…]


Ve třetí části jsou shrnuty všechny apekty moderní teplárny z hlediska ekologie a

ekomiky podniku. Na začátku této části jsou popsány emise a emisní limity i se

zpřísňujícím dodatkem v roce 2016 a také s dopady, které bude mít na teplárenské a

elektrárenské provozy. Dále tento bod obsahuje srovnání produkce emisí v topné sezóně i

mimo ni a popis znečištění produkovaného teplárnou za poslední léta zahrnující vyčíslení

poplatků. Je zde také popsána produkce emisí CO2 za určité časové úseky. Dále jsou

uvedeny tabulky příjmu, výdajů, investic a celkového hospodaření za rok 2011 dle výroční

zprávy. Posledním tématem této části je takzvané finanční směřování společnosti. Zde jsou

popisovány plánované investice PT a.s. v budoucích letech a vývoj ceny tepla za poslední

roky.

V zavěrečné části jsou popisovány tendence ve vývoji technologie jak uvnitř teplárny,

tak i mimo ni. Tyto tendence jsou rozebrány z různých pohledů.

Směry vývoje, ke kterým teplárna inklinuje, hodnotím velmi pozitivně. Vidím v nich

velká pozitiva do budoucna. S těmito pozitivy jsou ale spojeny nemalé investice.
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V současné době je na teplárně, čemu dá přednost, zdali zachování cen tepla nebo

dřívejším investicím do inovací. Stavba ZEVO Chotíkov už je schválená a Plzeňský kraj

potřebuje do budoucna toto zařízení. Chystá se legislativa, která bude zakazovat v jisté

míře skládkování. Vybudování ZEVO Chotíkov se uskuteční jako první z mnoha investic.

Potom jistě budou v dalších letech následovat investice do inovací v centrální výtopně,

například do odsíření, odlučování či výměny kotlů apod.. V delším časovém horizontu by

se měly zbourat práškové kotle a být nahrazeny fluidními kotli.
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8 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Popis

PT a.s. - Plzeňská teplárenská a.s.

ZEVO - Zařízení pro energetické využití odpodu

ACFB - Cirkulující fluidní vrstva u fluidního kotle

AFB - Stacionární fluidní vrstva u fluidního kotle

K2 a K3 - Horkovodní kotle

K4 a K5 - Granulační kotle

K6 a K7 - Fluidní kotle

TG1 - Protitlaková turbína

TG2 a TG3 - Kondenzační turbíny

CFB - Cirkulující fluidní lože

SGA - Suchý mechanický multicyklon

KVET - Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

ČEPS a.s. - Česká přenosová soustava a.s.

Pt MWt Tepelný výkon (Megawatty tepelné)

Pe MWe Instalovaný elektrický výkon (Megawatty elektrické)

Pch MWch Chladící výkon (Megawatty elektrické)

X - Množství škváry

Lc m
2

Celková roštová plocha

Lú m
2

Účinná plocha roštu

Ls m
2

Plocha k zapálení a sušení

Ld m
2

Plocha

k dohořívání

AFB - Stacionární fluidní lože

ACFB - Cirkulující fluidní lože

°S % Stupeň odsíření

Qpal MJ Teplo přivedené v palivu

QZ MJ Teplo ztracené

η % Účinnost

Zco % Ztráta hořlavinou ve spalinách - tzv. chemický nedopal

Zc % Ztráta hořlavinou v tuhých zbytcích - tzv. mech. nedopal

Zcs % Ztráta ve škváře

Zcp % Ztráta v popílku
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Zce % Ztráta v úletu

Zcr % Ztráta roštovým propadem

Zk % Ztráta citelným teplem plynných spalin - komínová

Zf % Ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků

Zfs % Ztráta fyzickým teplem škváry

Zfp % Ztráta fyzickým teplem popílku

Zfc % Ztráta fyzickým teplem úletu

Zfr % Ztráta fyzickým teplem propadu

Zsv % Ztráta sdílením tepla do okolí (sálání, vedení,…)

Qi
r
kJ/kg Výhřevnost surového paliva

Wco % Poměrný objem CO ve spalinách

Vss m
3

Objem suchých spalin vzniklých spálením 1 kg paliva

λ - Přebytek vzduchu

QVZ - Skutečné množství vzduchu

QVZ min - Množství teoreticky potřebného vzduchu

WCO2 m
3
Poměrný objem CO2 ve spalinách

WO2 m
3
Poměrný objem O2 ve spalinách

A
r
% Poměrná hmotnost popela ve spáleném palivu

Cs % Poměrná hmotnost hořlaviny ve škváře

Cp % Poměrná hmotnost hořlaviny v popílku

xs kg/kg Poměr hmotnosti škváry k hmotnosti popelovin celkem

xp kg/kg Poměr hmotnosti popílku k celkové hmotnosti popelovin

cpr kJ/m
3
.°C Střední měrné teplo vlhkých spalin při teplotě tk

tk °C Teplota spalin odcházejících z kotle

tvz °C Teplota vzduchu vstupující do kotle

Vsv m
3
Objem vlhkých spalin vzniklých spálením 1 kg paliva

cs kJ/kg.°C Střední měrné teplo škváry při teplotě ts

cp kJ/kg.°C Střední měrné teplo popílku při teplotě tp

ts °C Teplota škváry

tp °C Teplota popílku

qn kW/m
2

Měrný tepelný výkon roštu

TZL mg/m
3
Tuhé znečišťující látky
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9 PŘÍLOHY

Příloha A - Nákres teplovodní sítě potrubí na území města Plzně [2]
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Příloha B – Fluidní kotel K6 – sledované parametry z teplárenského dispečinku

Příloha C – Odsíření – sledované parametry z teplárenského dispečinku
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Příloha D – Srovnání cen tepla od dodavatelů za roky 2012 a 2013 [15]