Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Kombinovaná výroba tepla a elektřiny v Plzeňské teplárenské a.s.
Student: Aleš HROMÁDKA Std. číslo: E10B0161P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pro bakalářskou práci si autor zvolil vlastní téma a pracoval na něm s velkým zájmem. Jedná se také o téma aktuální týkající se kombinované výroby tepla a elektřiny. Práce je rozsáhlá, autor zpracoval velký soubor dat a informací. Důkladně se seznámil s technologiemi aplikovanými v PLTEP, hodnotil ekologické i ekonomické aspekty a tendence vývoje v Plzeňské teplárenské, a.s. Práce má dobrou odbornou i formální úroveň, odvolávky na použité prameny jsou v textu uváděny. Autor pracoval soustavně a využíval konzultací u vedoucího práce i v PLTEP.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis vedoucího práce